令和6年度　事業報告書

特定非営利活動法人　一支國研究会

令和6年４月１日から令和7年３月３１日まで

1 事業の成果

　壱岐市より指定管理者の指定を受け「原の辻一支国王都復元公園」の管理運営を行うことにより細目協定内容を基本に活動した。

　内容は、「王都米づくり事業」（お田植祭・さなぶりの祭り・刈入れ祭・収穫祭・福入雑炊を食べよう）を主催し、その他年間を通じてのイベント開催

　3月は、原の辻遺跡とその周辺を散策して歴史遺産、一支国王都復元公園、日本遺産内海湾等を体感する「原の辻ウォーク｝が実施できた。

　また会員各位の協力により、河川愛護活動事業も会員が自発的に実施した。

　地域振興室を活用して、語り場カフェの営業・駄菓子他地場産品及び壱岐焼酎の販売等収益事業を実施した。

　島内小中学校を中心に児童から大人にまで浸透し下記のとおり弥生体験が遂行できた。　今後も、会員増強・雇用拡大に勤め目的事業を進展させたい。

2 事業の実施に関する事項

①　特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所 従事者の人数

①一支國歴史発見事業 一支国歴史講座Ⅳ 4月27日 一支国王都復元公園 25名

①一支國歴史発見事業 壱岐学塾講座（龍神巡りツアー） 6月22日 復元公園～募集バスツアー ３６人

②古代生活体験事業 古代生活体験　　勾玉づくり他 4/6～3/31 原の辻ガイダンス 913人

②古代生活体験事業
古代米づくり体験
（お田植え祭～収穫体験）

5/18～11/17 体験圃場 363人

②古代生活体験事業
遺跡公園活用体験　季節イベント事
業

4/27～3/31 原の辻一支国王都復元公園 630人

③河川等愛護活動事業 河川敷除草作業　年3回 ４～１２月 幡鉾川河川敷 延べ　20人

⑤原の辻遺跡ウォーク事業
一支国王都復元公園活用イベント事
業

令和7年3月8日 遺跡周辺ウォーク 205人

⑥古代米栽培事業
一支国王都復元公園内
「王都産米」の栽培管理事業

5/1～10/20 原の辻遺蹟体験広場・圃場 延べ280人

②古代生活体験事業 栽培植物園管理 4/1～3/31 栽培植物園 延べ2０人

⑧遺蹟ガイド事業 一支国王都復元公園案内 4/1～3/31 一支国王都復元公園 475人

⑨原の辻遺跡公園管理事業 原の辻遺跡復元建物修復 4/1～3/31 一支国王都復元公園 延べ360人

⑨原の辻遺跡公園管理事業 原の辻遺跡内施設設備維持管理 4/1～3/31 一支国王都復元公園 延べ576人

⑨原の辻遺跡公園管理事業 原の辻遺跡公園除草清掃 4/1～3/31 一支国王都復元公園 延べ　504人

⑨原の辻遺跡公園管理事業 地域振興室活用事業 4/1～3/31 原の辻ガイダンス 延べ792人